LEI Nº 2.710/2025 DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025.

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

[bookmark: _GoBack]O PREFEITO DE ROMELÂNDIA, ESTADO DE SANTA CATARINA, faço saber que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:
Art. 1º Fica pela presente Lei autorizada a abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 661.922,82 (Seiscentos e sessenta um mil, novecentos e vinte e dois reais e oitenta e dois centavos), através da suplementação das seguintes dotações orçamentárias constantes no orçamento do Município de Romelândia, conforme discriminação a seguir:

	04.01– Fundo Municipal de Saúde

	10.301.0008.2.046000 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Saúde

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	5.459,06

	Fonte: 250100 – Superávit Outros Recursos não Vinculados

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	350.000,00

	Fonte: 270600 – Superávit  Transferência Especial da União

	Total
	355.459,06

	04.01– Fundo Municipal de Saúde

	10.301.0008.2.048000 – Manutenção das Atividades das Equipes de Saúde

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	114.561,72

	Fonte: 260000 – Superávit  Recursos SUS/União – Bloco Manutenção

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	93.432,62

	Fonte: 262100 – Superávit Recursos SUS / Governo Estadual

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	11.504,82

	Fonte: 260500 – Superávit  Assistência Financeira Pagto Piso Enfermagem

	Total
	219.499,16

	04.01– Fundo Municipal de Saúde

	10.301.0008.2.049000 – Manut. das Atividades do Programa Agentes Comunitários - PACs

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	39.821,18

	Fonte: 260400 – Superávit Recursos SUS/União – Venc. Agentes Com. e Agentes de Endemia

	04.01– Fundo Municipal de Saúde

	10.301.0008.2.050000 – Manutenção das Atividades da Farmácia Básica

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	11.558,04

	Fonte: 260000 – Superávit  Recursos SUS/União – Bloco Manutenção

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	1.310,87

	Fonte: 262100 – Superávit Recursos SUS / Governo Estadual

	Total
	12.868,91

	04.02– Departamento de Vigilância em Saúde

	10.304.0008.2.053000 – Manutenção das Atividades do Bloco Vigilância em Saúde

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	13.569,12

	Fonte: 260400 – Superávit Recursos SUS/União – Venc. Agentes Com. e Agentes de Endemia

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	10.000,00

	3.3.90.00.00 – Aplicações Diretas
	5.436,35

	4.4.90.00.00 – Aplicações Diretas
	4.840,73

	Fonte: 275300 – Superávit  Recursos Taxas e Contribuições

	3.1.90.00.00 – Aplicações Diretas
	428,31

	Fonte: 275900 – Superávit  Recursos Vinculados a Fundos

	Total
	34.274,51

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional disposto no artigo anterior, são provenientes do Superávit financeiro do exercício de 2024, apurado no Anexo 14 – Balanço Patrimonial, conforme discriminação a seguir:
	Fonte
	Descrição
	Valor

	150100
	Outros Recursos não Vinculados
	5.459,06

	160000
	Recursos SUS/União – Bloco Manutenção
	126.119,76

	160400
	Recursos SUS/União – Venc. Agentes Com. e Agentes de Endemia
	53.390,30

	160500
	Assistência Financeira Pagto Piso Enfermagem
	11.504,82

	162100
	Recursos SUS / Governo Estadual
	94.743,49

	170600
	Transferência Especial da União
	350.000,00

	175300
	Recursos Taxas e Contribuições
	20.277,08

	175900
	Recursos Vinculados a Fundos
	428,31

	Total
	661.922,82

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Romelândia (SC), 17 de fevereiro de 2025.

JUAREZ FURTADO
Prefeito de Romelândia